ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГЕОРГИЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

03.03.2023 г.                              с. Георгиевка                                    № 17-п

О реализации Закона РФ от 14.01.1993 № 4292-1
«Об увековечении памяти погибших при защите Отечества»
и проведении мероприятий по увековечению памяти погибших

В соответствии с Законом РФ от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Федерального Закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», руководствуясь Уставом муниципального образования Георгиевский сельсовет Александровского района Оренбургской области:
1. Утвердить состав рабочей группы по увековечению памяти погибших при защите Отечества, согласно приложению №1.
2. Утвердить дорожную карту по проведению мероприятий по реализации Закона РФ от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», согласно приложению №2.
3. Утвердить формы Реестра воинских захоронений, расположенных на территории муниципального образования Георгиевский сельсовет Александровского района Оренбургской области, согласно приложению № 3 и Реестра мемориальных комплексов, обелисков, памятных мест, расположенных на территории муниципального образования Георгиевский сельсовет Александровского района Оренбургской области, согласно приложению № 4.
4. Контроль за исполнением настоящего постановлению оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования                                    Т.М. Абдразаков

Разослано: членам комиссии, отделам и организациям Александровского района, прокурору, в дело.
Приложение № 1
к постановлению администрации
Георгиевского сельсовета
от 03.03.2023 № 17-п

Состав рабочей группы
по  увековечению памяти погибших при защите Отечества

	Семенова Валентина Николаевна

	-
	руководитель рабочей группы, председатель совета ветеранов

	Члены рабочей группы:

	Абдразаков Талгат Мухтарович

	главы администрации Георгиевского сельсовета

	Абдразакова Лариса Рашитовна
	-
	председатель Совета депутатов муниципального образования Георгиевский сельсовет
(по согласованию)

	Максутов Вакиль Фаритович
	-
	староста села Курпячево
(по согласованию)

	Абдразаков Азамат Асхатович
	-
	староста села Каяпкулово
(по согласованию)

Приложение № 2
к постановлению администрации
Георгиевского сельсовета
от 03.03.2023 № 17-п

Дорожная карта мероприятий по увековечению памяти погибших
при защите Отечества

	№
п/п
	Название мероприятия
	Срок
	Ответственное лицо
	Примечание

	1.
	Определить ответственных лиц от администрации муниципального образования за сбор информации по мемориальным сооружениям, местам-захоронениям.
	до 15.03.2023
	Глава муниципального образования
(по согласованию)

	2.
	Внести соответствующие изменения в должностную (ые) инструкции специалистов, непосредственно осуществляющих работу в данном направлении.
	до 15.03.2023
	Специалист администрации
(по согласованию)

	Мероприятия по инвентаризации и паспортизации воинских захоронений.

	1.
	Провести инвентаризацию воинских захоронений.
	до 15.03.2023
	Глава муниципального образования, ответственные лица (по согласованию)

	2.
	Провести инвентаризацию учетных карточек (в случае их наличия), паспортов.
	до 15.03.2023
	Глава муниципального образования, ответственные лица (по согласованию)

	3.
	Составить и утвердить реестр воинских захоронений правовым актом главы МО
	до 01.04.2023
	Глава муниципального образования, ответственные лица (по согласованию)

	4.
	Оформить паспорта воинских захоронений, мемориальных сооружений в соответствии с приложением № 1 к приказу Министра обороны РФ от 14.10.2021 № 605 «Об установлении порядка паспортизации и централизованного учета воинских захоронений».
	до 15.03.2023
	Глава муниципального образования (по согласованию)

	Мероприятия, направленные на работу с мемориальными комплексами, обелисками, памятными местами (далее – мемориальными сооружениями).

	1.
	Провести инвентаризацию мемориальных сооружений.
	до 15.03.2023
	Глава муниципального образования (по согласованию)

	2.
	Провести инвентаризацию учетных карточек (в случае их наличия), паспортов мемориальных сооружений.
	до 15.03.2023
	Глава муниципального образования, ответственные лица (по согласованию)

	3.
	Составить и утвердить реестр мемориальных сооружений правовым актом главы МО.
	до 01.05.2023
	Глава муниципального образования (по согласованию)

	4.
	Провести работу по постановке на кадастровый учёт и регистрации прав на земельные участки и  расположенных на них мемориальных сооружений в ЕГРН.
	до 01.10.2023
	Глава муниципального образования (по согласованию)

	Мероприятия, направленные на содержание, благоустройство и обеспечение сохранности воинских захоронений и мемориальных сооружений.

	1.
	Определить ответственных за содержание и благоустройство воинских захоронений и мемориальных сооружений.
	до 01.05.2023
	Глава муниципального образования (по согласованию)

	2.
	Составить перечень мероприятий по благоустройству и обеспечению сохранности воинских захоронений и мемориальных сооружений.
	до 31.03.2023
(впоследствии – ежегодно)
	Глава муниципального образования (по согласованию), ответственные лица (по согласованию)

	3.
	[bookmark: _GoBack]Осуществлять мероприятия патриотической направленности: открытие мемориальных досок, посвященных погибшим, присвоение имен погибших при защите Отечества образовательным организациям, учреждениям, публикации в СМИ и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» материалов о погибших при защите Отечества, проведение тематических мероприятий патриотической направленности, в том числе  приуроченных к государственным праздникам.
	постоянно
	Глава муниципального образования (по согласованию)

Приложение № 3
к постановлению администрации
Георгиевского сельсовета
от 03.03.2023 № 17-п

Форма реестра воинских захоронений,
расположенных на территории муниципального образования Георгиевский сельсовет Александровского района
Оренбургской области

	№ п/п
	Должность, подразделение/воинская часть
	Воинское звание
	Фамилия имя, отчество
(при наличии)
	Дата рождения
	Дата гибели
(смерти)
	Место захоронения на кладбище, участке кладбища
	Откуда перезахоронен

	1
	2
	3
	[bookmark: P117]4
	5
	6
	7
	8

Приложение № 4
к постановлению администрации
Георгиевского сельсовета
от 03.03.2023 № 17-п

Форма реестра мемориальных комплексов, обелисков, памятных мест (далее - мемориальных сооружений), расположенных на территории муниципального образования Георгиевский сельсовет Александровского района Оренбургской области

	№ п/п
	Полное наименование мемориального сооружения
	Место расположения (адресные ориентиры)  мемориального сооружения
	Занимаемая площадь мемориального сооружения

	Организации, осуществляющие благоустройство и содержание мемориального сооружения

	1
	2
	3
	4
	5